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Disclaimer
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As declarações contidas nesta apresentação podem conter projeções ou afirmações sobre expectativas
futuras. Tais afirmações estão sujeitas a riscos conhecidos ou desconhecidos e incertezas que podem
fazer com que tais expectativas não se concretizem ou sejam substancialmente diferentes do que era
esperado.

Estes riscos incluem, entre outros, modificações na demanda futura pelos produtos da Companhia,
modificação nos fatores que afetam os preços domésticos e internacionais dos produtos, mudanças nas
estruturas de custos, modificações na sazonalidade dos mercados, mudanças nos preços praticados pelos
concorrentes, variações cambiais, mudança no cenário político-econômico brasileiro, nos mercados
emergentes e internacional.

A Klabin não pode dar qualquer certeza quanto a realização das expectativas apresentadas.



R$ 4,358 bi

Destaques 3T21
Crescente desempenho em todas as linhas de negócio fundamenta a consistente 
geração de valor
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Receita Líquida

+40% em relação ao 3T20

FCL (Fluxo de Caixa 
Livre) Yield Ajustado

15,0%
R$ 4,4 bi de geração de caixa 

(últimos doze meses)

19,8%

ROIC (Return on 
Invested Capital)

Desalavancagem

Endividamento

3,1x Dívida líquida/EBITDA no 
3T21 (vs. 3,6x no 2T21) em US$

Projeto Puma II

Start-up da 1ª 
Máquina¹

1º papel kraftliner feito 100% 
com fibras de eucalipto

versus 13,7% no 3T20 
(últimos doze meses)

EBITDA Ajustado

R$ 2.028/tonelada

+50% em relação ao 3T20

1 - Conforme Fato Relevante divulgado em 30 de agosto de 2021



564 

1.042 

669 

886 

1.233

1.928

3T20 3T21

58%

61%
42%

39%

3.109

4.358

3T20 3T21

55%

59%

45%

41%910

951

3T20 3T21

Resultados 3T21
Aumento no Volume de Vendas e na Receita Líquida impulsiona o resultado do trimestre
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Volume de Vendas¹
mil toneladas

Receita Líquida²
R$ milhões

Mercado
Externo

1 - Não considera venda de madeira 2 - Inclui venda de madeira e outras receitas

EBITDA Ajustado por Segmento³
R$ milhões

Mercado
Interno

+40%
+56%+4%

Papéis e 
Embalagens

Celulose

3 - Resultado de 'outros' alocado nos respectivos negócios
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Celulose
Aumento nos preços, além do mix de vendas flexível entre geografias e portfólio de 
produtos diversificado, beneficiam o resultado do negócio
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Receita Líquida
R$ milhões
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Fibra 
Longa/Fluff

Fibra Curta

+48%

EBITDA Ajustado/t²
R$ por tonelada

+84%

1 – Calculado com base no dólar médio do período; 2 - Resultado de 'outros' alocado nos respectivos negócios

761

940

3T20 3T21

Custo Caixa de Produção
R$ por tonelada

US$ 141 /t¹ US$ 180 /t¹

+24%
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Kraftliner
Redução da exportação dos EUA afeta o balanço de oferta e demanda, aumentando os preços 
em USD/t e beneficiando a Receita de Kraftliner
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Receita Líquida
R$ milhões
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+16%

319
343

312 310
289

271

308

260

319
290 286

258
274

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Redução da exportação de kraftliner pelos EUA

Exportação Kraftliner EUA
(volume em mil t)

RISI Kraftliner Itália (US$/t)

Fonte: Fastmarkets RISI 

-34% vs                       

jan-jul/2020
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Dív. Líq./EBITDA R$ (x) Dív. Líq./EBITDA US$ (x)³

12.816 12.399 12.754 13.144

15.096
14.355

20.381 20.805 21.053
19.782

21.744

18.770
19.950

Dívida Líquida (R$ MM)

3.746
4.024

4.270 4.343 4.491 4.322 4.345
4.721 4.558

4.906
5.153

5.618

6.313

set/18 dez/18 mar/19 jun/19 set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20 dez/20 mar/21 jun/21 set/21

EBITDA Ajustado UDM¹ (R$ MM)

Dívida Líquida e Alavancagem
EBITDA e geração de caixa sólidos contribuem para a desalavancagem mesmo durante o 
ciclo de investimentos do Puma II
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3 - Dívida Liquida/EBITDA (US$): considera o dólar final do período para o cálculo da dívida líquida e o dólar médio do período para o EBITDA

2 - Não inclui linha de Crédito Rotativo de US$ 500 milhões com vencimento em out/26

Posição em 30/09/2021

Dívida Bruta R$ 28,9 bilhões

Disponibilidades² R$ 9,0 bilhões

Dívida Líquida R$ 19,9 bilhões

1 - UDM: Últimos doze meses
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Liquidez

Moeda Local: R$ 5,6 bilhões
Prazo médio: 58 meses

Moeda estrangeira: R$ 23,3 bilhões
Prazo médio: 119 meses

Cronograma de Amortização
Prazo médio da dívida de 9 anos e amortização média de R$ 1.251 milhões entre 2021 e 
2023, período remanescente de construção do Projeto Puma II
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1 - Linha de Crédito Rotativo (RCF) de US$ 500 milhões com vencimento em out/26

2 - Exclui disponibilidade de US$ 500 milhões do RCF

R$ milhões
2016 2017 2018 2019 2020 3T21

Prazo Médio da Dívida

(meses)
43 52 48 96 116 108

Amortização média 
(2021 a 2023)

R$ 1.251 milhões

Posição
em Caixa

Revolving 
Credit 

Facility¹

11.673

65
meses

de cobertura da 
dívida em caixa²



Fluxo de Caixa Livre (FCL)
Fluxo de Caixa Livre Ajustado atingiu R$ 4,4 bilhões nos últimos doze meses, representando 
FCL Yield Ajustado de 15,0%

93 - Yield – FCL ajustado por ação (excluindo ações em tesouraria) dividido pelo valor médio das ações nos UDM (últimos doze meses)

2 - Excluídos dividendos e projetos de expansão

1 - Capex visão caixa que não considera investimentos da Controladora nas SPEs (Sociedades de Participação Específica)

]
EBITDA Ajustado 1.928 1.798 1.233 6.313 4.558

(-) Capex¹ (1.000) (904) (1.348) (4.727) (4.017)

(-) Juros Pagos/Recebidos (134) (391) (179) (1.383) (1.256)

(-) Imposto de Renda e CS (203) (71) (2) (316) (9)

(+/-) Variação no Capital de Giro 206 328 915 928 1.568

(-) Dividendos & JCP - - - - (517)

(+/-) Outros (86) 3 (19) (249) (48)

Fluxo de Caixa Livre 712 763 600 566 279

Dividendos & JCP - - - - 517

Projeto Puma II 623 700 1.141 3.288 3.130

Projetos Especiais e de Expansão 130 18 15 512 52

Fluxo de Caixa Livre ajustado² 1.465 1.481 1.757 4.366 3.978

FCL ajustado Yield³ 15,0% 18,7%

UDM 

3T20R$ milhões
3T21 2T21 3T20

UDM 

3T21



507

840

957

223

402

2017 2018 2019 2020 3T21

Proventos
~21% do EBITDA Ajustado do 3T21 em pagamento de Dividendos + JCP¹

10
1 – JCP: juros sobre capital próprio. Conforme aprovado em Reunião do Conselho de Administração em 26/10/2021. Para acessar o Aviso aos Acionistas, clique aqui
2 – Para acessar a Política de Dividendos e Juros sobre Capital Próprio na Íntegra, clique aqui

DIVIDENDOS + JCP 

Política de Dividendos e JCP²:
Alvo: entre 15% e 25% do EBITDA 

Ajustado

R$ 402 milhões

11 de novembro de 2021

DATA DE PAGAMENTO:

Dividendos + JCP
R$ milhões considerando regime de competência

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/1c41fa99-efe7-4e72-81dd-5b571f5aa376/90eb87c1-8c77-d91c-f7db-fcedb1fc40d9?origin=1
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/1c41fa99-efe7-4e72-81dd-5b571f5aa376/751053e8-c64c-01f7-6d33-7914aa4bd584?origin=2&token=eyJjb21wYW55X2lkIjoiMWM0MWZhOTktZWZlNy00ZTcyLTgxZGQtNWI1NzFmNWFhMzc2IiwiZG93bmxvYWRfaWQiOiI3NTEwNTNlOC1jNjRjLTAxZjctNmQzMy03OTE0YWE0YmQ1ODQiLCJzb3VyY2UiOiJmaWxlbWFuYWdlciIsImV4cGlyZWRfYXQiOiIyMDIwLTA3LTA2VDEzOjMxOjQ5LjAxMVoifQ==


Projeto Puma II
Klabin em sua rota contínua de crescimento sustentável e geração de valor
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Start-up da 1ª Máquina

30 de agosto de 2021¹ 

9M21

1.820  

Total até 2023: R$ 12,9 bilhões³

Capex Realizado (R$ milhões)

1T19 2T19 3T19 4T19 2019

- 288 430 554 1.271

1T20 2T20 3T20 4T20 2020

527 908 1.141 1.468 4.045

1T21

497

2T21

700

Total investido: R$ 7.136 

3T21

623 

2ª Máquina
Em construção. Start-up previsto 
para o segundo trimestre de 2023²

1 – Conforme Fato Relevante do dia 30 de agosto de 2021; 2 – Conforme apresentação divulgada em 5 de maio de 2021; 3 – Capex bruto base 2021 com câmbio de  
R$ 4,90/US$, incluindo impostos recuperáveis de aproximadamente R$ 1,2 bilhão

Imagem da 1ª Máquina de Papel (MP27) do Projeto Puma II em Ortigueira-PR



Destaques ESG
Avanços em linha com o plano de crescimento e à Agenda Klabin 2030

com os princípios para 
integração entre finanças e 

investimentos em ODS

Klabin assume 
10 compromissos

para garantir o respeito e a 
promoção dos direitos 

humanos

COP 26

brasileira a integrar o 
COP26 Business Leaders
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Acompanhe                              
a evolução                

da Agenda 2030 
no Painel ESG

Klabin 
comprometida

Utilização do 
framework SASB

na divulgação das 
informações ESG 

relevantes da Klabin

SASB 
Reporter

Klabin é a 
única empresa

Revolving
Credit Facility

US$ 500 milhões
sustainability-linked, com 

custo condicionado à 
indicador ambiental

Green 
Bonds

Divulgação do 
Relatório 2021

com a prestação de 
contas dos recursos

https://esg.klabin.com.br/


h t t p : / / r i . k l a b i n . c o m . b r
i n v e s t @ k l a b i n . c o m . b r
( 1 1 )  3 0 4 6 - 8 4 0 1

Relações com 
investidores

podcast vídeos

http://ri.klabin.com.br/
mailto:invest@klabin.com.br

